§. II.

Nos variate. Augustanae Confessionis exemplum latinum a PHIL. MELANCHTHONE, e nimia in Zwinglio-Calvinianos propensione miscxli, priuata autoritate insigniter mutatum iuxta accum ueritatis iactura corruptum, uariatum uulgo id dicunt, hinc secludimus; constantissime quidpe ab orthodoxa Ecclesia id reprobatum fuit. [non hic itaque innuimus, quas

quas PHIL. MELANCHTHON in ipsis comitiis ante publice
praelectam et exhibitam confessionem uariationes subinde insi-
tuit; sunt namque publica PRINCIPVM et priuata LVTHERI
autoritate probatae et acceptae. De iis ap. COELESTINVM
l. c. p. 40. et CHYTRAEVUM l. c. p. 55. Ep. die Louis post in-
ventionem Crucis a. 1530. inter alia sic scribit ad LVTHE-
RVM: ego exordium nostrae Confessionis feci, aliquanto
πρτοεμότερον, quam Coburgi scripseram. Breui ipse afferam,
aut -- mittam. et ap. CHYTRAEVUM p. 62. et CAELESTI-
NV M p. 44. in alia ad eundem 22. Maji exarata: in apologia
(confessione) multa mutamus, locum deuotis, quia erat exilior
iusto, exemis, supposita alia disputatione eadem de re paullo ubi-
riore. Nunc de potestate clauis etiam dispuo. Vellem per-
currisse articulos fidei, (XXI.) in quibus si nihil putaueris
esse uitii, reliqua (artic. VII.) utcumque tractabimus; subinde
enim mutandi sunt, atque ad occasiones accommodandi.] non
uariati autem ac genuini exempli, germanico et latino ser-
mone conscripti, rationem solum habemus. Cuiusmodi
postmodum utrumque publica autoritate in Conuentu Num-
burgensi, 1561. ad prima eaque probata Witteb. 1531. publi-
cata exempla; germanicum in primis exemplum trina uice ad
authenticum in publico Imperii archeo repositum accurate
collatum et expressum fuit. Quale exemplum 1580. Con-
cordiae libro insertum, cum latino conspirare deprehensum
est. uid. Nothwendige Vertheidigung des Aug.-Apfels p. 230.-
39. et 350. seq. Haupt-Vertheidigung p. 444 seq. quibus iur-
ge iam laudati Celeberrimi KOELERI Diff. citatam p. 14.-26.
et 34. usque ad fin. et IAC. WILH. FEVERLINI Celeberrimi
Professoris in Theologia Auspicalem Disp. Sect. I.

§. III.

Hic de A. C. nomine breuissime praemissis, iustitia eius iamiam asserenda est, & contra diuersum sentientes uniuscunq[ue] dicanda. Siue probandum nobis incumbit, Ecclesiam, quae

doctrinam A. C. traditam amplectitur & profitetur, iuste summam religionis suae publico expressisse scripto, expositamque in formam & regulam credendorum & docendorum proposuisse, & etiamnum proponere. Ecclesia, secundum superiorius dicta iuste agit, uel in sensu permisso uel praeceptiuo; Ecclesiae nostrae omni iure permisum fuisse, ut confessionem fidei & doctrinae ederet, & suis sociis iniungeret, inde adstruimus, quia Confessionem AVGVSTAE propositam in numerum fidei formularum, quas definiuimus antea, omnimode referri oportet; de formulis fidei, quas descripsimus, in universum pronunciauimus eas esse iustas, iusta itaque etiam erit A. C. cum sub classe fidei formularum continetur. Quicquid enim ualet de genere, ualet etiam de specie etc. solum relinquitur probandum, A. C. tanquam speciem contineri sub genere formularum fidei; definitum *formula fidei* ex aequo competit A. C. si definitio in eandem per omnes partes quadrat.

§. IV.

Quia est uera Ecclesiae.

E formularum fidei definitione ante omnia applicabimus A. C. id quod de iis primum praedicatur; esse nimur publica uerae Ecclesiae scripta, Spiritus S. luce atque gratia iuante, & omni adhibito studio humano concinnata. Negabunt strenue *Romanenses* aduersarii, *Confessores* nostros ad ueram Ecclesiam referri debere; schismaticos uerius, apostatas & haereticos illos fuisse affirmabunt; uerum calumnae huius notam Ecclesiae nostrae scriptam, uariorum exterse-runt. Nosmet, semotis tantisper, quae romano-catholicos inter & nos intercedunt de Ecclesia controuersiis; gratiae aduersariorum aliquid dabimus, & quod aiunt, *καὶ ἀνθεπτερ* disputabimus. Damus itaque Romanam Ecclesiam tum fuisse ueram uisibilem illam, quam tantopere iactant Ecclesiam, & uerae ab Apostolis, Petro maxime & Paulo fundatae filiam, sive neptem, sive proneptem etc. maiores certe nostri in ea erant.

erant nati & educati. Damus rursum uisibile Ecclesiae caput, summum *Romae* degentem Episcopum. Maiores nostri aequae ac alii illorum socii, obedientiam ipsi & fidem praestabant. Sed & liberales uicissim aduersarii erunt nostri, atque id unum concedent, nostros aequae ut reliqua Romanae Ecclesiae membra per regenerationis lauaerum, doctrinamque euangelii, Christo summo Ecclesiae suae capitii ita inseritos obstrictosque fuisse, ut salua conscientia & salute, integrum iis non fuerit uel latum unguem a magistri voce, in Evangelistarum et Apostolorum scriptis sonora, discedere, officii potius leges efflagitauerint, ut secundum illam morum disciplinam, sacrorum rituum ordinem, doctrinaeque compaginem et σύνημα nunquam non exactissime componerent, secus agentem Romanam Curiam et Ecclesiam e Scriptura S. arguerent et increparent. Atqui ex idoneis historiarum monumentis constat, quam misere utriusque facies ante reformationis tempora fuerit deturpata; morum perditissima impietas et impudentissima petulantia, in Ecclesiastico cumpromis ordine conspicua, inueterata licentia in praescriptionis ius et impunitatem quasi abiit. Immensa fere rituum in sacris obuiorum e religione iudaica abrogata, et gentili damnata transsumtorum propriaeque superstitionis et impietatis figmentis aductorum moles, miseris hominum conscientiis tyrannice imposita fuit εἰς ἀβάσικτον ζυγόν. Equid dicam de uerae doctrinae ignorantia et corruptelis? profundissima placitorum Christianae religionis erat non penes vulgus modo, sed et Ecclesiae doctores inscitia, cum S. Biblia uel legenda non concedebarunt, uel, quod dictu propudiosissimum est, ii, quibus illorum euoluendorum facultas forte erat, eadem non intelligebant, negligebant, spernebant, corrumpebant; quare errores in Ecclesiam non rarissimi, sed condensato agmine, nemine ad tantum malum reprimendum, uel suffeno uel idoneo, irruerunt. Nec leues ii erant, et phi-

losophicae tantum uelitationes, sed graues omnino et perniciiosissimi. Ipsum enim fidei fundamentum ex imo concutiebant et locomouebant; fidei in Christum unicum mundi Seruatorem constituendae et conservandae fundamentum subruerunt, alio in locum eius iacto sterquilinio, propriorum nempe meritorum, partim puerilium et ineptorum, partim in ipsum Deum eiusque Christum iniuriorum. Testes non allegabo probos et doctos ex omni aetate et gente uiros, in hunc desperatum ecclesiae statum inuehentes, quos FLACIVS cum aliis magno numero dat. Publicos tantum huius ueritatis testes allegabo, a XVI. seculi anno XVII. usque ad XXX. illustres et praecipuos: Pontificis ADRIANI VII^{mi} FRANC. CHEREGATO ad Comitia Imperii anno XXIII. Norimbergae habita, datam instructionem. [uid. COELESTINVS l.c. p. 4. col. B. Illustris A SECKENDORF Comm. de Lutheranismo p. 255. et B. I. C. FVNCKII Reformations-Historie p. 119. seqq.] Illustriss. Germanici Imperii Procerum centum et unum de Religione grauamina eidem Papae legato, et iam ante anno XXI. CAROLO oblata, in Wormatiens. comitiis. [uid. Ill. A SECKENDORF l.c. maxime ELIAE FRICKII V. D. apud Ulmenses Ministri et in Gymn. Theol. Professoris Praefatio in hunc librum a se uersum et auctum, et I.C. FVNCKII Reform. Historie p. 17. 21. 121. coll. 133. 182.] MERCVRINI CAT-TINARI Orationem Bononiae ad CLEMENTEM VII^{mum} anno XXIX. nomine Caesaris recitamat. [COELESTINVS l.c. p. 11. 12. collata sententia illorum, quos Augustissimus CAE-SAR antea de religione in consilium vocauit p. 7. column. B.] ipsum denique CAROLI Vti sermonem ibi habitum. [CHY-TRAEVS l.c. p. 16. 19. COELESTINUS p. 14. 15.]

§. V.

Confessores itaque nostri schisma non fecerunt, cum saera repurganda fusciperent, nihil enim aut noui aut iniusti hac in re tentarunt; sed et attendas uelim quam prudenter, quam aequa-

aeque, quam moderate cum Romana Curia egerint et Ecclesia; omne negotium non definiendi sed disputandi tantum gratia incepsum, ad Romanum praesulem detulerunt, caussae que cognitionem, et super ea iudicium implorarant; *Romanam Ecclesiam* se colere professi sunt, illi, germanicisque praesertim Academiis totam caussam suam submiserunt, durius dicta reuocaturos, maioremque in posterum modestiam adhibituros esse, polliciti fuerunt. Sed quid ad haec Pontifex cum purpuratis suis? unice et tantum instabant ut reuocarent, Scripturam S. uel plane non in consilium uocabant, uel misere eam interpretabantur; conciliorum recentiorum Constantiensis maxime, Pontificum et Scholasticorum doctorum, canones, et decreta, et sententias crepabant. Cui irrationali iuxta ac tyrannico procedendi modo, cum nostris salua Dei gloria, saluteque sua sese submittere nollent, LUTHERVS cum sociis suis, instigantibus furii papalibus, edito CAESARIS et quorundam Imperii Statuum, sub finem Comitiorum Wormatiensium proscriptitur, et repetita LEONIS bulla excommunicatur.